cas climatas restituit, & nouas extruxit, vrbis dignitati, & valetudini vno tēpore consulens. Ab vrbe deinde abiens valetudini gratia, & Reate (vt quidam volūt) beatum Dominicum, principem ordinis Prædicatorum, & Spoletij Antoninū, Vlyxibona oriundum, Patauj mortuum, secundū à Franciso ordinis Minorū auctorem, in sanctos retulit. Anagniā deinde rediēs, omnia circumquaq; posita muniuit, Romanorum contumaciā veritus: quorum senator more veterū legē rogauerat, populusq; sciuierat, vt omnia oppida circa vrbum posita Romanis vestigal penderent: non est tamē veritus pōtifex dissuadentibus cardinalibus Romanam profici sci, quō Romanos ad sanitatem reduceret, tum monendo, tū castigando. Verū cum nihil proficeret, Reate se contulit, quō & Fredericus imperator. Collocuti simul de rebus agendis, in hanc statim sententiā venere, vt primo quoq; tempore Romanos coniunctis copijs adorirentur. Decepit tū quidem pōtificem, vt antea semper, Fredericus. Namq; in Germaniam abiens, militibus suis pōtifex ab mandauit, vt Romanis rebus in omnibus obtemperarent. Hac itaq; perfidia ponimperatore tifex motus, Germanis militibus ad castra sua confugientibus magnū proposuit deceptus. p̄mū, qua re tanta multitudo confluxit, vt postea Romani aperto marte cū ecclesiæ copijs congredi nusquam sint auſi. Recuperato igitur & patrimonio sancti Petri, & agro Sabino, spretisq; Soldani legatis, qui suppliciter pacem petebāt, multos ex Francisci & Dominici fratribus per Europam misit, qui prædicatione Christianos ad arma contra Sarracenos concitarent: quorū opera tanta multitudine militum breui comparata est, quanta nunquā antea. Interim verò dum tāto exercitui dux idoneus quæreretur, Elisabet regis Vngariæ filiam, mulierem opti Elisabet regis Vngariæ filia. manam, ac miraculis claram, pontifex in sanctas retulit. Theobaldus autē Nauarre & Aimericus Montisfortis, Henricusq; Bari ac Campaniæ comes, iter per Germaniam & Vngariam cum magnis copijs facientes, Constantinopolim primō, mox traiecto Bosphoro Ptolemaidem peruenere, lōgēac latē omnia populātes. Verū non ita multō pōst superueniente magna hostium multitidine, cū se cädendo biduo defendissent, cum optimo quoq; milite cadunt. Atq; hoc modo expeditio magno conatu inchoata, breui cecidit imperitia ducū, Pontifex autē tantā calamitatē egrē ferēs, Romani persuadentibus Romanis & obsecrantibus redire instituerat, faciendarum supplicationum causa ad placādam Dei irā, si quam ex peccatis hominum conceperat. Quo minus autem id faceret, vetitus à Petro Fregepane, qui partes imperatoris sequebatur, Perusia. Viterbiū se cōtulit, iturus contra imperatorem armato milite: quem intellexerat trāspadanā Italiam iam tum attigisse, ac contra ius fasq; socias ciuitates oppugnare iā fessas calamitate, alia super aliam ab Ecelino Patauino tyranno accepta. Ecelinus enim cognomēto de Romano, cuius aius Teutonicus sub Othonē tertio in Italia ordines duxerat, copias à Frederico secūdo accipiens, magnam tyrranidem in trāspadana Italia sibi comparauit, redactis in potestatem suā Taruissio, Patauino, Vicentia, Verona, Brixia. Fredericus itaque aui foedera nequaquam obseruans, Mediolanēses, & socias ciuitates apud nouam Curtem (ita enim locus vbi pugnatū est, appellabatur) ingenti clade superatos trucidat. Hanc ob rem pontifex omissa deinceps spe rei benēgerendę, ob illatum socijs incōmodum, redire ad vrbe instiuit, Ioanne Cincio vrbis senatore contradicente: cuius audiā Jacobus Capo cius Romanus ciuis infringens, pontificem magnificè ac splendidè suscepit. Hic est ille Jacob⁹, cuius nomē adhuc legitur in tabernaculo opere musiū sua impēsa extracto in sancta Maria ad Præsepe, qua in basilica Petrus quoq; Capocius sepultus est, sancta Romanæ ecclesiæ cardinalis, qui Fredericum imperatōrē schismaticum persecutus est, quiq; & hospitale sancti Antonij non longē ab eadē basilica, & Perusij gymnasium (quod Sapientiam vocāt) sua impēsa extruxit. Gregorius autē pacata vrbe, & Fredericum iterum anathemate notat, ac imperio priuat, & legatos Genuenſium, ac Venetorum iā ad arma spectantium, componēdē rei causa ad se vocat, hisq; rationibus inter vtrūq; populum foedera cōponit, ne alter sine altero cum imperatore Constatinopolitano foedus ineat, vtque bella gerenda vtrīq; communia essent, & signa vtrīsq; vicissim ferrent. Illis autē, qui foedera hæc in nonum inita annū rupiſsent, interdictū sibi à sacris, anathematis

296

PLATINA DE VITIS

vinculo sciret. Balduinus autem, qui mortuo Ioanne, biennio, Constantinopolitanum tenuerat imperium, cum aegre se ab hostibus in opia avarij tutaretur, & filium pignori mercatoribus Venetis, ob as mutuo acceptum, dedit: & ex aedibus sacris ablatum plumbum, ac item lanceam illam, spongiamque, qua Christus saluator nostre hinc potus est, hinc vulnus accepit, Venetis pecuniosis viderunt. Fredericus autem Venetis admodum infensus, quod Gregorij partes tuerentur, eos tum paludibus conclusos vehementer opprescit, ac maximis calamitatibus affixit. Interim vero conspirantibus omnibus Transpadanis ciuitatibus, duce Gregorio Montelogo, Bononiensis ciuitatis legato, Ferraria, quae ab ecclesia Romana ad imperatorem defecera, capit, Salinguerra viro fortissimo ea acerrime aliquadiu defendente. Capta autem Azoni Estensi, qui bello interfuerat, ecclesia nomine gubernanda committitur, salutis nostrae anno millesimo ducentesimo ac quadragesimo. At vero imperator, qui tu Pisis erat, cum non satis sibi constaret, qui partes suas, quae pontificis sequeretur, ciuitates Italiae in duas factiones tu primu diuisit. Nam qui pontifici fauebat, Guelphi, qui vero imperatori, Gibellini appellati sunt. Hac quidem teterimatum factionum nomina, ad perniciem humani generis inueta, primu apud Pistorienses auditam sunt, cum cancellarij Pazaticos Gibellinos ab urbe eiecissent, cumque alteri factioni Guelphique, alteri Gibel Teutonici fratres faueret, unde tantu pernicie nomina indita sunt. Florentini preterea nobiles suos Pisani Gibellinarum partium fauentes, in exiliu eiciunt. Pellunt & Guelphos vicissim ab urbe sua Arretini, & Senenses, quorum exempla multae ciuitates Italiae secuta, bella plusquam ciuilia inter se commisere. Hinc multe ciuitates a pontifice descicere, tum in Umbria, tum in Etruria, praecipue autem Viterbienses. Defecis sent etiam Romani ciues, ni pontifex delatis per urbem supplicando apostolorum capitibus, populum ad commiserationem mouisset, habita etiam in basilica sancti Petri oratione dignissima, qua tu multuantur in sententiā suam traxit, vt eos impulerit pro ecclesia Dei crucem & arma suscipere. Hi postea venientem hostili agmine ad urbis moenia Fredericū armis submouere, qui indignabundus captiuū quemque, varijs cruciatibus necans, in Samium concessit. Beneuentum vi captum diripiuit: ac moenia circuque, euertit. Iterum autem ad urbē rediens via Latina hostili animo Cassinense monasterium spoliat, eiectis inde monachis: Soramque, quondam Samnitium ciuitatem, ad Lyris fluuij caput statim, ferro, flammaque, vastat. Temporium bona vbiique diripiit. Sarracenos vero adeo dilexit, vt eorum opera preceps in bello veteretur, magistratusque eis, ac propriam urbem concesserit, quae nostris quoque temporibus Nuceria Sarracenorum vocatur. Fratrem preterea regis Tunisi, Panormi baptismum petetem, ne id faceret, verbis deterruit. Rauenanum autem repantino incursu petitam, in potestatem suam redegit. Hanc ob rem Gregorius concilium apud Lateranum indixit, in quo de abrogando Frederico ratio haberetur. Verum Fredericu terra marique vias praeclusit, & quosdam cardinales ac prelatos de via & nauigatione captos, adiuvantibus Pisaniis in carcere coniecit. Qua ex re tantum dolorem Gregorius caput, vt non diu superuixerit. Moritur enim pontificatus suianus quartodecimo, mense tertio, cum paulo ante solis eclipsis tata apparuisse, quanta nunquam antea. Raymundum autem Barchi nonensem, quo adiutorie in compilando libro decretalium Gregorius vsus est, ita quidam tum laudant, vt maiori commendatione laudari nemo possit.

Solū eclipsi
ante
mortem Gre
gorij.

CAESTINVS IIII.

186. Pont.

Aelestinus quartus, patria Mediolanensis, è familia Castilionum, episcopus Sabinus, vita & doctrina insignis, senex admodum & valetudinarius in locum Gregorij suffectus, decimo octaua pontificatus sui die moriens, in basilica Petri sepelitur, magno sui desiderio relicto, quod homines sperabat se eius pontificatu felices futuros. Vacat tum sedes uno & viginti mensibus. Cenfuere enim qui tum auctoritate in ecclesia Dei valebant, neminem in pontificem eligendum esse, donec cardinales a Frederico in carcere detinerentur. Interim vero sede vacante, Fredericus agrum Picenum percurrentis in Flaminia vsq; Fauentiam, & Boniam aliquatum resistenter vi occupat, scholaque Boniensem

niensem quibus admodum infensus erat, tum primu Patauium transfert. Omnes præterea quos fautores ecclesiæ intellexerat, varijs calamitatibus afficit. Balduinus autem Constantopolitanus imperator, omissa spe omni benegerenda rei in Asia, cum Raymundo Tolosano comite in Italiæ veniens, tantum precibus valuit, & auctoritate apud Fredericū, qui tum Parmæ erat, vt cardinales captiuos, aliosque ecclesiasticos incolimes dimitteret. Qui non ita multo post Anagniæ conuentu habito, de creando nouo pontifice rationem habuere.

INNOCENTIVS IIII.

187. Pont.

Innocentius quartus, Sinibaldus antea vocatus, patria Genuensis, familia Flisca, è Lauaniæ comitibus, Anagniæ pontifex creatus, quo nuncio Fredericus imperator non admodum delectatus est. Norat enim hominis virtutem, magnitudinemque animi. Antea nāque simul familiariter aliquādiu vixerant, & ob eam rem verebatur, ne à se anteacta vitæ rationem exposceret. Quare congratulantibus amicis dixisse ferunt, Sinibaldum cardinalem ex amico optimo in hostem acerrimum ob pontificatum mutatum esse. Innocentius autem pontificium habitum indutus, Romam veniens prodeunte obuiam honorato quoque, magno omnium aplausu suscipitur: qui statim peractis quæ de more in consecratis, coronandisque pontificibus fieri consueverint, de pace cum Frederico iudeunda mentionem facit, Balduino ad rem cōficiendā auctoritatem suam interponente. In lōgum vero protracta res, quatuor mensium tempus insumpfit, conuentumque inter eos tandem, vt pontifex ciuitatem Castellanā petes, eo loci imperatore operiretur, secum de componendis rebus sermonē habitum. Verum cum Innocentius paratas sibi a Frederico insidias, tum Romam, tu in itinere certo indice compresisset, Genuensium nauigio fretus, quod apud Centucellas in portu confederat, in Franciam proficisciens, secunda nauigatione vsus, Lugdunum peruenit, ab omnibus benignè & comiter susceptus. Cōcilio deinde eo loci indicto, anno salutis millesimo ducentesimo quadragesimo sexto, litteris, nūcijs, præcone postrem imperatorem ad se citat, proposita poena nisi dicto obtemperet. Imperator autem Sinuesanum quendam iureconsultum eō mittēs, nihil aliud præter dilationem temporis a pontifice petens, iturum se breui pollicetur. Datum est tempus quo id fieri deberet. Verum cum Fredericus fallendi arte callidus, occasionem calumniādi, & opprimendi Innocentij quereret, omnium consensu imperio & regnis priuatur. Hac ob rem Fredericus ira incensus, ædes ac vilas cognatorum quorundam Innocentij, qui eius monitu Parma, ubi fundos habebat, Placentiam commigraverant, dirui iussit. Initio deinde fœdere cū duce Burgundiæ proficisci Lugdunum instituit, parato ingenti comitatu. Perienerat iam quidem ad Taurinos, cum ei nunciatum est Parmenses exiles, superatis ad Tarū fluuium ciuibus suis urbem vi ingressos maximam cædem edidisse. Hac ob rem Fredericus omisso itinere quod coepit, conuocatis extota Italia copijs suis, que ad sexaginta millia hominum fuisse constat, obsidere Parmam instituit, ad quam tuendam magna profecto ciuitatum sociarum cum legato apostolico auxilia conuenerat. Is autem bīnnio constati animo obsidionem passus tandem erumpens, Fredericum nil tale metucentem fundit, fugatque, eūque, castris rerum omnium copia refertis spoliat. In urbis enim modū castra vallo ac fossa Fredericus ipse hanc mente munierat, vt direpta & versa Parma, in quam magnum conceperat odiū, eo loci ubi statua habuerat, nummosque conflarebat. Victorinos appellatos, Victoriam urbem conderet. Sunt qui scribant Fredericum ea clade & coronam maximis precijs, & vasa aurea magni ponderis amisisse, aegreque, ex tata calamitate ad Cremonenses configuisse: quoru tamē urbē intrare nequaquam ausus est, quod multi ex Cremonensibus cum Frederico militantibus eo prælio ceciderat. At vero Innocentius ubi intellexit Fredericum tanta clade infractū animo, voluptatibus se dedisse, extructis amoenissimis hortis, in eisdēque inclusu cū spadonibus suis pulcherrimarum mulierū agmine, hominis sortem miseratus omisso cōcilio, legatos per Franciam, & alias prouincias misit, qui populis suaderet militiam Christi suscipere, Ludouicumque regem Franciæ sequi, in Asiam traijcare propterantē, id

R 3 enīma

enim se facturū Ludouicus dū graui valetudine cruciaretur, pollicitus est, & vouit.

Impedire tamen hāc expeditionem non nihil vīsi sunt Tartari, qui agmine bipartito Europam tū, & Asiam inuaserāt. Nam qui Asiam petiēre, Georgianam superioremq; Armeniam peruagati, Iconium vīsq; Turcorum regiā peruenēre. Alia verò manus Batone duce Polōniam, & Vngariam populati, ad mare pōticum deflexēre, vbi Russiam siue Ruthenīā, & Gazam amplissimas regiones vastarūt. Eodem quoq; tempore Grossonigen Arabica, Soldano Babylonis impelente, Templarios aggredi eos fundūt, ac Hierosolymam facilē capiunt mōenibus carentem. Christianos, qui tum in ea erāt, trucidant. Sepulchrū Christi quoq; genere turpitudinis fōdant. Hāc ob rem motus Innocentius, regem accelerare iter in Asiam cohortatur cum eo exercitu, quem ad eam comparauerat. In Cypro hyemare ei neesse fuit, quia eō in iquo anni tempore peruerenerat. Vere autē appetente, Damiatā contendens, & classem Soldani repulit, & pugnantes in littore terrestre hostium copias superat: ibi q; statua tāndiu habuit, donec ab Italia reliquæ copiæ subsequerentur. Quo minus autem ex Italia eō miles proficisceretur, Frederici rabies efficit, qui à libidinibus quib; aliquādiu immersus fuerat, ad arma conuersus, totam prouinciam tumultu compleuerat, impuleratq; quas dā ciuitates studio partium à pontifice descicere, maximè verò Foroliuienses, Ariminenses, Vrbinates, ac totum Picenum. In Umbria prēterea defecerāt omnes prēter Tudertinus, Perusinos, Assisiates. Soli autem Florentini in Etruria pōtificem sequabantur, quos certè adeo bello Fredericus vexauit, vt tādem eos coegerit Guelphos cōciues suos ab urbe pellere. Bononienses verò cum Henrico Frederici p̄fecto pugnare ausi, hominem vincunt, & obtruncant. Sunt autem qui scribant Fredericum hoc tempore, dum in Siciliam traiicit, Panormi mortuū. Alij verò affirmant eum in Apulia graui morbo laborasse, & iam cōualescētem à Māfredo filio adolescentē ex nobili concubina suscepito, compresso vi ore, moricoactum. Illud certè constat, Fredericum paulò antē mortem Māfredo, quem Tarentinis principem dederat, multa etiam oppida, prater ipsum principatū dedisse: Conradum verò ex Iole Ioannis Hierosolymitani regis filia suscepit, hę redem rerum omnium reliquiss; quem postea Manfredi opera veneno petūtum constat, cum tamen prius Neapolim, & Aquinum vi captum diripuisse, obstante pontifice, & frustra reclamante: qui pacem Italie ea mente quārebat, vt ei transmittere militem Italum ad Ludouicum iam Damiatā oppugnātem liceret. Verūt capta Damata, cū Robertus Pictaviensis comes nouas ex Gallia copias traxisset. Damata mouens ad Pharamiam urbem exercitum mouet, quō Soldanus cum magnis copijs id veritus iam peruerenerat. Fluuius certè duos exercitus dirimebat, qua ex refactū est, vt nunquam collatis signis ad summam dimicationē ventū sit. Leuia interdum comittebātur prōelia, vtroq; exercitu castra sua tuēte. Robertus tamen maiora ausus, cum temerē progrederetur, ab hostibus capitur.